
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Agosto de 2018 -  ANO II - N° 110 - Extra -  Pág. 01 a 03

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 206/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Exonerar a Senhora FRANCISCA 
GORETE FONSECA CRUZ, do cargo de provimento em comissão de 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, nível MCL, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 22 DE AGOSTO DE 
2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 207/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ROSANA DE 
MORAIS BASTOS, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, nível MCL, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 22 DE 
AGOSTO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 208/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
LUCEMILDO BARBOSA CRUZ, brasileiro, inscrito no CPF nº 912.960.303-
00, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, 
nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 22 DE AGOSTO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ceará 

PORTARIA Nº 209/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017, que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido 
decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de autorização 
prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a autorização a 
critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. CONSIDERANDO que em 
algumas situações o servidor exerce de forma competente e diferenciada a função 
que lhe é designada. RESOLVE: I – Autorizar que seja concedida gratificação 
pelo exercício de função dos servidores abaixo relacionados: 

ANTONIA DE SOUSA PEREIRA – GRATIFICAÇÃO DE 32% 
AURINÉLIA FERREIRA GOMES - GRATIFICAÇÃO DE 32% 
ANA VERÔNICA SOUSA FORTE - GRATIFICAÇÃO DE 32% 
SHEILA ROBERTA CAVALCANTE MORENO - GRATIFICAÇÃO 
DE 32% 
MARIA ERISLANE ANASTÁCIO AUGUSTINHO - 
GRATIFICAÇÃO DE 32% 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE AGOSTO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 210/2018. A Prefeita Municipal de Canindé-CE, MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município. RESOLVE Art. 1° - 
Nomear os Membro que comporão o Comitê Gestor da Areninha e Praça Mais 
Infância, em Canindé 
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DA ARENINHA E PRAÇA 
MAIS INFÂNCIA.  

1. PODER PÚBLICO 

Titular – Rômulo Laurênio de Oliveira 

CPF: 641.104.603-44 

Titular – Francisco Gean Gomes da Silva  

CPF: 751.016.613-68 

Titular – José Márcio Silva Sousa 

CPF: 812.086.693-20 

Titular – Pablo Estefanin Chaves Falcão 

CPF: 017.532.773-45 

Titular – Júlio César Barreto da Silva 

CPF: 839.213.383-87 

2. SOCIEDADE CIVIL 

Titular – Antonia Evanice Silva Paiva 

CPF: 000.991.243-60 

Titular – Marcos Rogério Alves 

CPF: 099.842.927-97 

Titular – Francisca Ariana da Rocha 

CPF: 041.670.063-24 

Titular – Raimundo Gomes Pereira 

CPF: 202.958.553-04 

Titular – Sebastião Pereira de Vasconcelos Neto 

CPF: 032.977.633-96 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, EM 23 DE AGOSTO DE 
2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 

*** *** 
 

 

 
 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Sexta-feira,  24 Agosto de 2018 - Nº 110



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  
D E  C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R .  J O S É  M Á R C I O  S I L V A  S O U S A ,  S E C R E T A R I A  
M U N I C I P A L  D A  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  
1 7 . 3 6 8 , 0 0  ( D E Z E S S E T E  M I L  T R E Z E N T O S  E  S E S S E N T A  O I T O  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 3 9 ,  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E  /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 4 8  –  2 . 0 5 0  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  
–  M E ,  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  
D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  
D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  1 8 0 . 0 0 0 , 0 0  ( C E N T O  E  
O I T E N T A  M I L  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 1  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  
1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  
H F  P N E U S  E I R E L I  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  
S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  
V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  6 3 . 2 2 0 , 0 0  ( S E S S E N T A  E  
T R Ê S  M I L ,  D U Z E N T O S  E  V I N T E  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 2 ,  
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  
E C O N Ô M I C A  1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  
C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  –  M E ,  R E P R E S E N T A D A  
P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  
C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  
2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S  P A R A  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R A .  I S L A Y N E  D E  F Á T I M A  C O S T A R  R A M O S ,  
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D A  S A Ú D E ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  
3 0 . 5 5 0 , 0 0  ( T R I N T A  M I L  Q U I N H E N T O S  E  C I N Q U E N T A  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 4 2  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 3 6  –  2 . 0 3 7  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  H F  P N E U S  E I R E L I  
R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  S I L V A .  D A T A  D A  
A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  
D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E . ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  

LEIS

LEI Nº 2.422/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. EMENTA: Dispõe sobre a 
denominação de Ruas neste Município, e dá outras providências. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições 
que lhe asseguradas pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o 
Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: Art. 1° 
- Fica denominada de Rua José Alves de Sousa a rua localizada no Bairro Santa 
Luzia,  paralela à Rua Padre Joaquim da Rocha e Tv. Raimundo Maurício, 
neste Município. Art. 2° - Fica denominada de Travessa Carpina a rua localizada 
no Bairro Santa Luzia, começando a partir da Tv. Raimundo Maurício, neste 
Município. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EM 22 DE 
AGOSTO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé Originário do Projeto de Lei Nº 
022/2018, de 08 de Agosto de 2018, de autoria do Poder Executivo. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.010/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 
CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA, NO VALOR TOTAL DE R$ 
12.712,05, (DOZE MIL SETECENTOS E DOZE REAIS E CINCO 
CENTAVOS). (Nº DO CONTRATO 20180725013), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 0101.04.122.0052.2.003
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.010/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 28.383,48 (VINTE E OITO MIL TREZENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). (Nº DO 
CONTRATO 20180725012), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 
0701.04.122.0052.2.025 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA REPRESENTADA PELO SR. 
DAVIS JUCÁ MAGALHÃES DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 
DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20180102008, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.010/2017-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTENCIA SOCIAL REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ MARCIO 
SILVA; OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: O presente instrumento tem por 
objetivo alteração da classificação econômica 2.063 para 2.060 constante na 
clausula 5.1 do contrato original O presente instrumento tem por objeto também 
proceder a alteração da classificação econômica constante na cláusula 2.1 do 
contrato original. Excluir 2.050 litros da Dotação Orçamentária: 
08.244.0137.2.058, incluir 1.100 litros, na Dotação Orçamentária 
08.122.0052.2.048 e incluir 950 litros na Dotação Orçamentária: 2.060. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.060. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00; DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 02 DE 
JULHO DE 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 20180118002 DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL 
08.016/2017-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE CANINDE REPRESENTADA PELA SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS. OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: 
EXCLUIR 7.000 LITROS DE GASOLINA DA “DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2.036 E INCLUIR 7.000 LITROS DE GASOLINA NA 
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.037 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00 DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 02 DE 
JULHO DE 2018”. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20180702002 DO PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 020/2018. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O 
FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 294.745,44 (DUZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.036 – 2.037 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO: 
COOPAMULTI COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
MULTIDISCIPLINAR Á SAÚDE REPRESENTADA PELO SR JOÃO 
PAULO SENA GADELHA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 
DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180823001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180803001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA SONDAGEM A PERCUSSÃO (SPT), COM 
03(TRÊS) FUROS E 02(DOIS) ENSAIOS DE ABSORÇÃO DO SOLO, 
SENDO UM ENSAIO NA PRAÇA NEMÉSIO CORDEIRO E OUTRO 
ENSAIO NO CEUS, VISANDO A CONTRUÇÃO DAS FUNDAÇÕES DAS 
SALAS DE CINEMA A SEREM CONSTRUÍDAS NA PRAÇA NEMÉSIO 
CORDEIRO, NO BAIRRO SANTA CLARA, NA SEDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ-CE, E A ABTENÇÃO DE RESULTADOS DA ABSORÇÃO DA 
ÁGUA NA FOSSE SÉPTICA E SUMIDOURO DO CENTRO DE ARTES E 
ESPOTES NINIFICADOS (CEUS), NO BAIRRO BELA VISTA, NA SEDE 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 6.500,00 
(Seis mil e quinhentos reais), Dotações Orçamentárias – 15 122 0052 2.014 E 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros pessoa 
Jurídica. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado 
pelo Sr. Jesus Romeiro da Silva e do outro lado a Empresa PROSPECTUS 
NORDESTE LTDA, representada pelo Sr. Irabson Mota Cavalcante. Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 23 de Agosto de 2018. 
  
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180604002 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018–SRP. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO 
DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CANINDÉ/CE.; OBJETIVO DO ADITIVO:AUMENTAR O 
QUANTITATIVO EM 24,8% (VINTE E QUATRO INTEIROS E OITO 
DÉCIMOS POR CENTO) DO CONTRATO ORIGINAL; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELA SENHORA ISLAYNE 
DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADO: COOPAMULTI 
COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA MULTIDISCIPLINAR 
Á SAÚDE. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE JULHO DE 
2018. 

Sexta-feira,  24 Agosto de 2018 - Nº 110


	Page 1
	Page 2
	Page 3

